§ 6. Et nil ilominus, pro potiori cautela, praemissa omnia de novo, modo supradicto declaramus, ac quod cultores praefati eum animalibus, bobus et equabus necessariis ab omni represali receptione et retentione, tam in Urbe quam extra, libertet exempli existant, nec occasione alienius debiti vel obligationis, etiam in forma dictae Cameræ et Ripæ et Ripetæ, molestari, capi, pignorari, nec eorum animalia vel frumenta tolli, pignorari seu auferri possint. Et quotiescumque precium frumenti in praefata Urbe non excedet decem et

<sup>1</sup> Legendum videatur *rubio vel rubbie*; mensura agraria et etiam frumentaria in pontificia dictione (n. r.).

octo iulios pro quolibet rubro ad mensuram maiorem, *pala batuta* nuncupatan, debeat dari cuilibet mercatori tracta quinquaginta rubrorum pro quolibet artato, cum solutione tractae duorum iuliorum pro rubro, et non ultra; de quibus unus iulus cum dimidio dictæ Cameræ, medius vero iulus pro quolibet rubro milibus S. Petri cedat; quae quidem tracta dari debeat pro una, tempore recollectionis frumentorum, et pro alia medietatibus in festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi; et interim tractae dari non debeant alius, donec ipsi eorum frumenta vendiderint, vel navigio ad alias loca deferri fecerint. Possint tamen dari traetae per ad id deputatos pro maiori summa, quando esset maior abundantia, eorum arbitrio: ita quod in Urbe ipsa propera penuria non proveniat, iuxta voluntatem nostram et successorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium, et discretionem executorum infrafrascritorum.

§ 7. Ac quod licet habentibus locationes casalium, etiam ad longum tempus, ab ecclesiis et monasteriis Urbis vel hospitalibus huiusmodi, renunciare in perpetuum dictis locationibus, quas in huiusmodi eveniunt cassamus, irritamus et annulamus, ad effectum praemissum; nec teneant ad solutionem alicuius summae ultra tempus quo tenutas, possessiones et casalia huiusmodi tenerunt, et illorum fructus perceperunt. Nec licet alieui habere armentum vaecarum rubearum in dicto Urbis territorio infra decem millaria, excedens centum et vigintiquinque vaecas ad plus.

§ 8. Quodque in tenutis, possessionibus et casalibus civium Romanorum laicorum, illas colere et agriculturam exercere voluntum, non possint alii forenses laborare, sed solum et dumtaxat alii cives Romani, de quibus domini illorum contentantur, et alii habitantes in dicta urbe, artem predictam exercere volentes, dummodo tenutes

locationibus ad longum tempus renunciari posse.

Romanique et  
locales forenses  
habens praedictaruntur.

et possessiones ipsae pro dicta tertia parte cultiventur et laborentur, auctoritate et tenore praedictis statuimus et ordinamus.

§ 9. Districtus inhibentes omnibus et singulis teneturum seu possessionum et casalium praedictorum dominis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus, quavis dignitate prae fulgentibus, ne tenutas et possessiones ipsas colere volentibus, seu eorum ministris et famulis praefatis, per se vel alium, directe vel indirecte, impedimentum vel molestiam aliquam inferre quoquomodo praesumarent; sed eos, absque ulla prorsus resistentia, tenutas et possessiones praedictas pro eorum arbitrio et voluntate, iuxta praedictarum et praesentium literarum tenorem, rumpere et arare permitterent.

§ 10. Et nihilominus praefatos barones et domicellos Romanos ac quascumque alias personas, tam ecclesiasticas quam saeculares, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existentes, etiam cardinalatus honore fulgentes, oppida, terras et villas in dicto territorio possidentes, requirimus et monemus, eisque districte praecipiendo mandamus quatenus ab eorum subditis frumenta et blada, praeterquam pro usu et necessitate victimus et domus eorum, ut praefertur, emere, et ad dictam Urbem deferri interdicere et prohibere, aut illa ad alia loca, quam ad eamdem, absque speciali nostra seu Cameræ praedictæ nobis nota licentia, deferre, aut in praemissis auxilium vel consilium aut favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore praestare ulterius praesumant. Alioquin, si contraferint, ex nunc, prout ex tunc et e contra, ipsos omnes et singulos excommunicationis, suspensionis, interdicti, privationis, inhabilitatis, applicationis et incorporationis ac alias censuras et poenas in posterioribus literis Iulii praedecessoris

inabilitatis contra  
molestiam. nos.

Prohibitiones  
Iuli. II contra  
dominos et ha-  
bentes reme-  
ntias a sub-  
diis ultra, u-  
sum familiæ,  
aut blada ad Ur-  
bem deferri in-  
terdicere il-  
lorumque fulta-  
res immorata.

huiusmodi contentas, post terminos in eiusdem posterioribus literis contentos, incurrisse declaramus, ac quicquid secus attenari contigerit, irritum et inane decernimus.

§ 11. Quo circa venerabili fratri Antonio Erectores I-  
stius constitue-  
runtur. episcopo Praenestinensi, et dilecto filio nostro Andreae, tituli Sanctæ Priscae presbytero cardinali, per apostolica scripta, motu simili, mandamus quatenus ipsi ac venerabilis frater noster Bernardus, episcopus Gervisin. <sup>1</sup> modernus, et pro tempore exists in dicta Urbe gubernator, necnon dilecti filii magister Philippus de Senis, notarius noster, dictæ Cameræ clericus, et Iacobus de Freianibus ac Iulius Petri de Matllaeis, Romanus, et Iacobus de Rucellarii, Florentinus civis, et illis deficiens, per eundem gubernatorem eorum loco subrogandi, seu tres aut plures ex eis, per se vel per alium, praedictas et praesentes literas ac in eis contenta quacumque, ubi et quando opus fuerit, ac quotiens pro parte dictorum colere volentium desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra singulas literas et in eis contenta huiusmodi, iuxta illarum tenorem, quacumque recusatione vel praeterquam ad nos interposita reclamatio non obstante, firmiter observari, non permitentes eosdem colere volentes, desuper, per dominos praefatos seu quoscumque alios quomodolibet molestari, impediri vel perturbari; necnon communates, universitates, barones et alias personas praefatas, auxilium, consilium, favorem praestantes, quotiens opus fuerit, excommunicatos et a divinis suspensos publicent, et ab aliis, etiam nominatum, nunciari et publicari, et ab omnibus christifidelibus, donec meruerint absolutionis beneficium obtainere, arctius evitari; et denum etiam civitatibus, oppidis, terris, feudis et iuribus praedictis

<sup>1</sup> Bernardus de Rubis, episcopus Terentinus (n. r.).

privatos, et illa eidem Cameræ incorporata fore, etiam omissis solemnitatibus positi vi iuris, instantे etiam fisci nostri procuratore, declarant; et ad declarationem huiusmodi, etiam brachio militari et genitium armorum, ad nostra et eiusdem Romanæ Ecclesiae stipendia militantum, exequuntur, contradictores, molestatores, impeditores, perturbatores quolibet et rebellés, per censuram et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias, eorum arbitrio imponendas et realiter exigendas, ac alia opportuna iuris remedia compescendo.

**§ 12.** Non obstantibus constitutionibus apostolicis ac literis institutionis militum praedictorum, necnon Urbis, terrarum, oppidorum et villarum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, reformationibus et decretis, privilegiis quoque et indultis apostolicis, communitatibus, universitatibus, baronibus ac aliis praefatis a dicta Sede forsan concessis, quae eis, quoad praemissa, nolumus suffragari; necnon patet et conditionibus in dictis locationibus forsan appositis, ac omnibus illis, quae dicti praedecessores in praefatis literis voluerunt non obstat, contrariis quibuscumque; aut si communitatibus, universitatibus, baronibus et aliis praefatis vel quibusvis aliis, communiter vel divisi, ab eadem sit Sede indultu quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

**§ 13.** Ceterum, ne quemquam de praemissis haesitare, aut ignorantiam allegare forsan in posterum contingat, volumus pariter et decernimus quod praesentium literarum tenor per omnia loca publica dictae Urbis solemniter publicari ac praeconizari debeat; et sic publicatus et praeconizatus a die, qua publicatus fuerit,

perinde arctet omnes, quos concernit, ac si singulis eorum personaliter intimatus fuisset.

Nulli ergo etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimoquarto, x kalendas martii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 21 februarii 1524, pontif. anno 1.

## VI.

*Jurisdiction et facultates conservatorum Ordinis fratrum Minimorum S. Francisci de Paula in litibus, causis et controversiis.*

Clemens Papa VII universis et singulis venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatis et prioribus et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, ac metropolitanaram et aliarum cathedralium ecclesiarum canonicis, necnon omnibus archiepiscoporum et episcoporum officiis seu vicariis in spiritualibus generalibus ubilibet constitutis.

Conquestiobus dilectorum filiorum generalis et provincialium ac aliorum correctorum et universorum fratrum Ordinis Minimorum S. Francisci de Paula percipimus quod nonnulli archiepiscopi et episcopi aliquique ecclesiarum praefati et rectores eorumque vicarii et officiales ac clerici et aliae ecclesiasticae personae, tam religiosae quam saeculares, necnon laici, communis civitatum et dioecesum ac aliarum diversarum partium, qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, a praedictis correctoribus et fabribus quartam canonicanam seu alias portiones ex rebus

Ordo exposuit  
PP. multa gra-  
tia et misericordia  
patetib[us] cur-  
ca quartam ca-  
nonicam, deci-  
mas et fornia-  
mas et auxilias  
seu extra et in-  
tra vagantes;

I Hic Franciscus in sanctorum numerum rotatus fuit a Leone X, praedecessore, in constituitione xxxiv, *Exclusus*, tom. v, pag. 717. (2) Tu de quarta funeralium habes Concil. Trid., sess. xxv, *De Reform.*, cap. 13.

et bonis eis, ratione funeralium et christifidelium piorum legatorum, ad certos et determinatos usus, praesertim ad fabricam ecclesiarum, domorum et locoru[m] suorum, seu in eleemosynam aut alias sibi pie relictis vel erogatis, ac decimas fructuum ex possessionibus et petiis terrarum ad eos legitime spectantibus et pertinentibus provenientium, contra privilegia et indulgia apostolica eis et Ordini ac dominis predictis concessa, exigunt, et in dies exigere conantur; ac relata et erogata huiusmodi indebet occupata detinent, seu ea detinentibus aut decimas et portiones huiusmodi exigentibus praestant auxilium, consilium vel favorem; et alias ipsis super his ac aliis libertatibus, privilegiis et indultis, dominis et Ordini predictis illorumque personis, tam a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, quam alias rite a regibus et aliis principibus saecularibus concessis, nec non bonis, rebus et aliis iuribus ad dictas domos illarumque sacrificia spectantibus, multiplices molestias, iniurias et iacturas inferunt; eosque coram diversis, tam ecclesiasticis quam saecularibus iudicibus, ad iudicium trahunt. Nonnulli etiam dictum Ordinem professi, post emissam ab eis regularem professionem apostataentes, ad aliorum Ordinum loca se transfrerunt, et sapis per saecularium habitationes, secundum vana sui cordis desideria, vagando, insolenterque et scandalose vivendo, se ab obedientia et subiectione suorum praefatorum, etiam praetextu inditorum seu licentiarum a Sede Apostolica surreptitio imperatarunt, subtrahunt, in contemptum religionis et animarum suarum periculum et scandalum plurimorum.

**§ 1.** Quare generalis et provinciales ac aliis correctores et fratres predicti nobis humiliiter supplicare fecerunt ut, cum eis valde reddatur difficile pro singulis querelis ad Sedem predictam habere recursum, providere ipsis super hoc paterna diligentia curaremus.

*Et supplicari  
pro appetita  
protectione.*

**§ 2.** Nos igitur, qui, pro debito pastoralis officii, religiosarum personarum quarumlibet dispendiis occurrimus, et profectibus libenter intendimus, adversus exactores, occupatores, detentores, praesumptores, inolestatores et iniuriatores ac subtrahentes se ab obedientia huiusmodi, illis volentes eidem correctoribus et fratribus subvenire, per quod illorum compescatur temeritas, et alii aditus committendi similia praecludatur, discretioni vestrae per haec scripta mandamus quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, etiam si sim extra loca, in quibus deputati estis conservatores et iudices, predictis generali, provincialibus et aliis correctoribus et fratribus efficacis defensionis praedio assistentes, non permittatis eosdem, super libertatibus, privilegiis, indultis, rebus et bonis predictis, ab eisdem et quibuslibet aliis indebet molestari; vel eis gravamina vel damna seu iniurias irrogari; aut coram quibuscumque iudicibus ordinariis vel delegatis, etiam apostolicis, quavis occasione vel causa, etiam criminali, eisdem fratres trahi, facturi generali, provincialibus et aliis correctoribus ac fratribus predictis, cum ab eis vel procuratoribus suis aut eorum aliquo fueritis requisiti, de predictis et aliis personis quibuslibet, super restitutione bonorum ac rerum et iurium predictorum, neconon libertatum, privilegiorum et indultorum predictorum et aliorum eis pro tempore concessorum observatione; neconon professorum et se ab obedientia subtrahentium huiusmodi ad regularia loca dicti Ordinis revocatione et reductione, de quibuslibet molestiis, iniuriis atque damnis, praesentibus et futuris, in illis videlicet, quae iudicialem requirunt indaginem, summarie, simplificicer et de plano, sine strepitu et li-

*Nic. Iden Prog.  
III. indicat con-  
siderationem Ord-  
inis et am-  
plius facilius  
bus depositus 14*

I V. Concil. Trid. sess. vii, De Reform., c. 14.

gura iudicii, in aliis vero, prout qualitas eorum exegerit, iustitiae complementum ministrare. Inhibendo etiam quibuscumque iudicibus praedictis, tam in principio quam in medio vel in fine causae, ne in causis dictorum fratrum, etiam criminalibus, eisdem invitis, se quomodolibet introumittant; ac occupatores seu detentores, exactores, praesumptores, molestatores ac iniuriatores huiusmodi, neconon inobedientes et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis exiterint, quandocumque et quotiescumque expedierit, auctoritate nostra, per censuram ecclesiasticeam, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Et nihilominus legitimis super his habendis servatis processibus, illos, quos censuras et poenas per vos pro tempore latae incurrisse constititerit, eas incurrisse declarare, et, quoties opus fuerit, etiam iteratis vicibus aggravare curetis. Ceterum, si per summariam informationem, super his per vos habendam, etiam vobis considererit quod ad loca, in quibus occupatores, detentores, exactores, praescriptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi ac alios, quos praesentes literae concernunt, pro tempore morari contigerit, pro monitionibus ipsis et citationibus de eis faciendis tutus non pateat accessus, nos vobis citationes et monitiones quaslibet, per edicta publica locis affigenda publicis et partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis coniectura quod ad notitiam citandorum et monendorum huiusmodi pervenire valeant, plenam et liberam concedimus, tenore praesentium, facultatem; ac volumus et dicta auctoritate decernimus quod monitiones sufactae, perinde eosdem citatos et monitos arcant, ac si eis personaliter intimatae extitissent.

§ 3. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii Papae octavi, praedescessori nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo non ultra tres diaetas aliquis, auctoritate praesentium, non trahatur<sup>1</sup>, quam alii quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, tam de iudicibus delegatis et conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis; neconon quibusvis privilegiis et indultis apostolicis, quibusvis personis, saecularibus vel regularibus, militiis, communitatibus, universitatibus, capitulois, castris, villis, terris et locis praedictis, ac quibusvis cathedralibus, etiam metropolitanis, vel collegiatis aut alius ecclesiis, capitulois, conventibus, monasteriis, hospitalibus et aliis piis locis, etiam motu proprio et ex certa scientia, etiam de non trahendis eorum subditis vel personis ipsarum ecclesiarum, civitatum, universitatium, castrorum, villarum et locorum respective extra eas, aut coram aliis iudicibus et personis, quam eis, etiam vigore quarumcumque literarum apostolicarum, aut alias quibusvis modis et qualitercumque et sub quibusvis verborum formis et clausulis, etiam plena, expressa, specialis, specifica et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, lac vice dumentaxal, specialiter et expresse derogamus. Quodque vos filii canonici, officiales et vicarii de personis, quae deputari possint conservatores non sitis; seu si aliquibus, communiter vel divisi, a praedicta sit Sede indultum quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto et earum

Contraria me  
duabus derogat;

<sup>1</sup> Cberubinius legit *extrahaletur loco non trahatur* (n. t.).

personis, locis et ordinibus et nominibus propriis mentionem, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Ceterum, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, quanvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico impeditus.

§ 5. Quodque a datis praesentium sit vobis et unicuique vestrum, in praemissis omnibus et eorum singulis, coepitis et non coepitis, praesentibus et futuris, perpetua potestas et iurisdictio attributa, ut eo vigore eaque firmitate possitis in praemissis omnibus, coepitis et non coepitis, praesentibus et futuris, et pro praedictis procedere ac si praedicta omnia et singula coram vobis coepita fuissent, et iurisdictio vestra et cuilibet vestrum in praedictis omnibus et singulis per citationem et modum alium perpetua legittimum extisset, constitutione praedicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstantibus.

§ 6. Volumus etiam et apostolica auctoritate decernimus quod ipsarum transumptis, manu notarii publici subscriplis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima nona martii, millesimo quingentesimo vigesimo quarto, pont. nostri anno I.

Dat. die 19 martii 1524, pontif. anno I.

## VII.

*Facultas fratrum Ordinis Sanctissimae Trinitatis Redemptoris captivorum quaerendi elemosynas pro opere dictae redemptoris, non obstante quacunque prohibitione contra quaestores<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Huius Ordinis institutionem et alię vide in const. xvii Innocent III, *Operante*, tom. in, pag. 133.

*Bull. Rom. Vol. VI.*

*Ampliat cap- servatorum fa- cultates.*

*Ampliatur mo- gis;*

*Transumptus erodi lobet.*

Clemens episcopus servus servorum Dei, venerabilibus in Christo fratribus archiepiscopis <sup>1</sup> dilectisque filiis ac filiabus nostris abbatis, prioribus, priorissis, exemptis, decais, presbyteris ac aliis ecclesiarum rectoribus ac cappellanis, curatis et non curatis (ad quos praesentes literae pervenerint), sicutem et apostolicam benedictionem.

Gratum Deo credimus impendere famulatum, cum christifideles ad ea opera misericordiae nunc exhortamur, per quae salus mundi, animae utilia procurantur.

§ 1. Cum itaque ministri ac fratres Ordinis Sanctae Trinitatis, Redemptoris captivorum fratrumer nostrorum christianorum, totis viribus elaborent, transiendo ad partes ultramarinas, pro afflictis ac captiis christianis redimendis, in manibus inimicorum fidei christiane captiis ac detentis. Et cum dicti fratres, pro dictis captiis redimendis, corpora sua mortis periculo subiictere non ventur, videntes dictos captivos duris ac diversis tormentis assuetos ac cruciatos; et cum pro dictis pauperibus captiis redimendis, qui a pagani captivantur (Altissimo permittente), ipsisque ab iuriisniodi captivitate liberandis, Domino coadiuvante, auxilio, totis viribus, attentes quod ad ea exercenda (propter diversarum onera expensarum) eiusque propriae non suppetant facultates, ac, ad id opus tam pium ac laudabile peragendum, eleemosynae fidelium sint quamplurimum opportuuae.

§ 2. Hinc est quod vobis omnibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis mandamus ac praeципimus, firmiter injungentes quatenus, cum fratres dicti Ordinis Sanctae Trinitatis ac Redemptoris captivorum praedictorum seu procuratores aut eorum nunci ad vos accesserint, cum fueritis requisiti, vestras bonas, fortissimas ac gratiosas, pro pertendis eleemosynis ad sustentationem

<sup>1</sup> Deest forte episcopis (n. r.).

*Excedunt.*

*Cause habeant  
Indulsi.*

*Ordinarii fu-  
rent fratres  
Ordinis in que-  
rendis elemos-  
ynas.*

predictorum, literas dioecesanas eisdem  
liberaliter concedatis.

§ 3. Et vos abbates, priores, exempti  
et non exempti, similiter presbyteri, curati  
ac non curati, ac omnes alii predictos fra-  
tres, procuratores vel eorum nuncios in ec-  
clesiis vestris benigni, gratiōe ac favorabi-  
liter et honeste recipiatis; ac eisdem, obre-  
ventiam Sedis Apostolicae, transeundae ec-  
clesiam <sup>4</sup> ministretis ac sine tristitia; vos-  
que decani, presbyteri, curati et non cur-  
ati, ac ecclasiarum rectores, dictos fra-  
tres, procuratores aut eorum nuncios  
praedicare verbum Dei, quia sic eis in-  
dultum est per sanctam Sedem Apostoli-  
cam, ipsosque permittentes in praedictis ecclesiis,  
populum (prout a latore praec-  
sentium, fratribus vel eorum nuncii fuerit  
requisitus) diligenter, ostiatim ac  
nominatim convocando de domo in do-  
mum, omnes parochianos vestros utriusque  
sexus, aetatem habentes, in ecclesiis  
vestris in unum congregari faciat, ad  
idem locum ac horam, quos lator praec-  
sentium vobis assignaverit, ipsosque sponte-  
nea spectatio pacifica, intra missarum  
solemnia. Caveatis etiam ne ad divina  
officia accedere praesumatis, quousque  
verbum Dei ac necessitates dicti Ordinis  
fuerint diligenter declaratae.

§ 4. Non obstante aliqua inhibitione fa-  
cta per praedecessores nostros in capitulo  
*De quaestoribus*, in concilio Lugdunensi  
sive in aliis capitulis. Quia isti non sunt  
quaestores, sed sunt viri religiosi et ap-  
probati.

§ 5. Item, districte vobis praecepimus  
ac mandamus quod nullum verbum  
exhortationis seu praedicationis per aliquem  
religiosum seu per aliquos religiosos,  
Mendicantes, quaestores vel non quaes-  
tores, ad populum exponere permitatis  
illa die, qua ad vos accesserint fratres  
predicti, procuratores vel eorum nuncii.

§ 6. Volumus insuper ac praecepimus  
<sup>1</sup> Cherubinius omittit ecclesiam (n. t.).

quod cum dicti fratres, procuratores vel  
corum nuncii ad alias ecclias adve-  
nerint interdiatas, in eorum iunctu ad-  
ventu eccliae aperiantur, ac campanae  
pulsentur, ac quod ibidem, campanis pul-  
satis et iannu apertis, divina officia cele-  
brentur, ac corpora mortuorum ibidem  
ecclasiasticae tradantur sepulture: nisi  
excommunicati nominatio fuerint aut eo-  
rum publici usurarii.

§ 7. Inhibemus insuper, ac sub poena  
canonica, ne quis dictis fratribus, procura-  
toribus vel eorum nuncii, mandatum no-  
strum apostolicum secum deferentibus, in  
aliquo iniuriare praesumat in aliquibus  
civitatibus, castris, villis seu ecclias, in  
quibus fractio seu iniuratio facta fuerit, vel  
mandatum impeditum seu etiam per-  
turbatum, aut dictorum fratrū, procura-  
torum vel nunciorum ipsorum bona  
detenta, fuerint destituta, ecclasiastico  
supponeantur interdicto, nulla ibidem cele-  
brentur divina officia, praeter baptismum  
parvolorum ac poenitentiam morientium,  
quousque fratribus, procuratoribus vel  
nuncius supradictis de illatis iniuriis fuerit  
plenarie satisfactum.

§ 8. Quicumque autem mandatorum  
nostrorum extinerint contemptores, rebel-  
les ac inobedientes seu perturbatores in  
aliquo, eosdem denuntietis, campanis  
pulsatis, candelis extinctis, excommuni-  
catis, auctoritate nostra apostolica, ac  
anathematizatos, ac numquam a predicta  
denunciatione cessantes, donec de eorum  
absolutione, a Sede Apostolica impetrata,  
vobis appareat competenter. Plebes vobis  
subditas piis exhortationibus ac salutaribus  
monitis inducentes ut, de bonis a Deo  
super terram collatis, ad sustentationem  
praemissorum pias elargiantur eleemosy-  
nas, ac grata subsidia caritatis ministretis,  
ut illa penuria valeat consumare vos, ab  
incipientibus pariter verbo ac exemplo,

<sup>1</sup> Vide Concil. Trid., sess. xxiii, cap. 12.

ut per haec et alia bona, quae vos ac ipsi, Domino insidente, feceritis, ad aeterna mereamini felicitatis gaudia pervenire.

*Benefactoris  
indulgentias hic  
euangelicas con-  
sequuntur.*

§ 9. Nos enim de omnipotenti Dei misericordia, ac beato u n Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus benefactoribus dicti Ordinis Suctae Trinitatis ac Redemptionis captivorum praedictorum, vere poenitentibus et confessis, vel infra annum confiteri volentibus, post declarationem nostrarum indulgentiarum, si vere poenitentes ac confessi fuerint, pro nostris indulgentiis acquirendis in festivitatibus D. N. I. C., videlicet: Nativitatis, Circumcisionis, Apparitionis, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes ac Sanctae Trinitatis, Eucharistiae, ac in quatuor festivitatibus S. Mariae Virginis, per singulos dies dictarum festivitatum, septem annos et totidem quadragenas, eisdem benefactoribus, de iniunctis sibi poenitentiis, duximus indulgendas; et per omnes octavas dictarum festivitatum, tres annos ac tres quadragenas. Item ac per totam quadragesimam, singulis diebus, unum annum ac quadraginta dies. Si quis vero clericus vel laicus dictis fratribus, secundum quantitatem substantiae suae ac qualitatem criminis, de bonis suis dedebit vel transmiserit ad substantiationem praemissorum, pro predictis indulgentiis acquirendis, ac si in capite eiusdem anni vere poenitens ac confessus moriatur, volumus, ac de gratia speciali concedimus quod ab omnibus peccatis suis in Domino permaeat absolutus.

*Redemptionis  
indulgentias ex-  
communicatis;*

§ 10. Si quis vero clericus vel laicus hoc impeditur actu, verbo vel opere, diabole instigante, quod non credimus, sciat se excommunicatum esse ac anathematizatum; ac beneficium suae absolutionis nullatenus obtinebit, quoque de damnis dicti Ordinis Sanctae Trinitatis et contemptu Romanae Ecclesiae satisfecerit competenter.

§ 11. Sacerdotibus vero, clericis ac viris religiosis, tam viris quam mulieribus, dictum negotium diligenter tractantibus, ac de bonis suis misericorditer erogantibus, quidquid in divinis officiis ac horis canoniciis dicere omiserint per negligentiam aut per defectum librorum seu per infirmitatem corporis misericorditer in Dominiu absolvimus.

§ 12. Ac omnes indulgentias a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris dicto Ordini Sanctae Trinitatis ac Redemptionis concessas, ex certa scientia confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus.

Nulli ergo etc.

Dat. Perusii, decimoquinto kalendas maii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 17 aprilis 1524, pontif. anno 1.

*Alius ut pri-  
mum conso-  
quatur.*

*Indulgentia Om-  
nium cali-  
matorum.*

*Sanctio pos-  
tulata.*

## VIII.

*Confirmatio et extensio constitutionum a  
praedecessoribus Pontificibus editarum  
circa ea, quae observanda sunt quoad  
impetrationes beneficiorum ecclesiasti-  
corum consistorialium 1.*

*Clemens episcopus servus servorum Del,  
motu proprio, etc.*

Cum dumud felicis recordationis Sextus PP. IV et Iulius II ac nonnulli praedecessores nostri, providendo ne illis, de quorum personis ecclesie cathedralibus et metropolitanis ac monasteriis consistoriis ibidem provideatur, seu ipsa monasteria commendandant, prorogatio consistorii praedictum sive occasionem litigandi inferret, constituerint et ordinaverint quod supplicationes desuper signarentur et datarentur, ad quarum datas cedulae consistoriales retrotraherentur, alias nullius essent roboris vel momenti; neconon ut Ca-

*Sextus IV, Iu-  
lius II et ali  
constitutiones  
ediderant, quo-  
ad impetratione-  
res, de quibus  
in rubrica.*

1 Habes in hoc Leonis X constitut. xxxix  
tom. v, pag. 734

mera Apostolica et sacrum dilectorum filiorum cardinalium collegium, cum periculo promotorum animarum, in eorum iuribus et annatis non defraudentur, similiter constituerint et ordinaverint quod literas provisionis seu commendacae ecclesiastiarum cathedralium et metropolitanarum ac monasteriorum consistorialium sine literis dispensationum retentionum monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum saecularium et regularium ac pensionum quarumcunque non expeditentur.

§ 4. Ac deinde piae memoriae Leo Papa X et Hadrianus VI, etiam praedecessores nostri, intellecto per eos quod supplicationes dispensationum huiusmodi retentionum monasteriorum et beneficiorum ac pensionum praedictarum ad partem signabantur, et de illis in cedula consistorialibus nulla mentio fibat, ad effectum ut literae ecclesiastiarum et monasteriorum praedictorum contra ordinationes praedictas libere, ad personarum provisarum libitum, expediti possent, motu proprio et ex certa scientia, mandata et ordinationes praedictas extendentes, de novo statuerint, decreverint et ordinaverint, quascumque supplicationes, et motu simili, sub quibusvis datis in posterum signandas, dispensationum retentionum quorūcumque monasteriorum et beneficiorum regularium et saecularium, ac quarūcumque pensionum et similibus beneficiorum vacantium et provisionum, per huiusmodi provisiones et commendacae consistoriales nullius esse roboris vel momenti, nec in aliquo eidem personis provisis suffragari, sed monasteria et beneficia praedicta per huiusmodi provisiones impetrari posse; ac pensiones cassatas et extinctas intelligi debere, nisi in cedula praedicta super illis dispensarentur, et de beneficis sic

<sup>1</sup> Ego tamen posui solummodo bullam Leonis, praetermissis aliis, uti similibus.

vacantibus provisum esset; ac supplications praedictas sub quibusvis datis de super signatas, nisi ad hoc quod ad illarum datas cedulae praedictae retrotraherentur, eis nequaquam suffragari possint.

§ 2. Nos, praedecessorum praedictorum vestigiis inliaentes, ac fraudibus occurrere cupientes, constitutiones, mandata, ordinationes, statuta et decreta praedecessorum huiusmodi innovamus, illaque, iuxta eorum continentiam et tenorem, observari debere decernimus, ac ad commendas beneficiorum quorūcumque per supplications, etiam sub data cedula etc. consistorialium ad partem signatas et si-gnaudas extendimus et innovamus.

§ 3. Mandantes dilecto filio nostro Pompeo, basilice XII Apostolorum de Urbe presbytero cardinali, sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancellario et eiusdem Cancelariae regenti, necnon dilectis filiis de maiori praesidentiali abbreviatoribus et aliis officialibus, ad quos expeditio dictarum literarum etiam per Cameram pertinet, praesentibus et pro tempore existentibus, ut mandata, ordinationes, statuta et decreta praedecessorum praedictorum ac nostrum huiusmodi inviolabiliter observent, et observari faciant et mandent. Nec non ordinantes datario nostro et agentibus pro eo quod supplications dispensationum, retentionum et capacitationis beneficiorum quorūcumque promotis et translati, ac commendataris ecclesiastiarum cathedralium et metropolitanarum ac monasteriorum consistorialium, extra cedulas consistoriales et extra supplications commendacae huiusmodi inmonasteriorum ad partem signatas non dent, nec transire permittant.

§ 4. Volumus autem quod huiusmodi <sup>Clausulas praeservantes.</sup> mandato et constitutioni per nullas clausulas in supplicationibus sive cedula ap- posita, etiam cum illius derogatione et

*Le. X et Patria-  
ns VI consti-  
tutiones edide-  
runt, item et  
ali Rom. 10.1.  
quod impre-  
tationem bene-  
ficii.*

*Bis Pontificis  
opus approbat et  
excedat.*

*Et ab omnibus  
officialibus ser-  
vanti principi,*

sub quibusvis attestationibus praeservativis, nisi per mandatum speciale, manu nostra signatum, tantum derogari possit.

§ 5. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet, et ita motu proprio mandamus. I.  
(*Papae subscriptio*).

Lectum et publicatum fuit suprascriptum mandatum Romae in Cancelleria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo quarto, die vero decimana nona mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et D. N. D. Clementis, divina providentia Papae septimi, anno t.

Publ. die 19 aprilis 1524, pontif. anno i.

## IX.

*Approbatio et extensio constitutionum Pii II, Pauli II, Sixti IV, Iulii II et Leonis X contra homicidas, bannitos sumentesque vindictam de propinquis offendentis, nec non brigos, etc. ac barones et communitates eorum territoria a predictis non custodientes in Statu Ecclesiastico.*

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

In sancta B. Petri Sede, divina disponebita clementia, meritis licet imparibus, constituti, considerantes quod, licet Deus, qui ex praecipui amoris sui dulcedine hominem ad imaginem suam creavit, in lege veteri populo illi rudi et infirmo mandaverit proximum diligi, inimicum vero in odium haberi permiserit: tamen, secundum evangelicam doctrinam, quae lege veteri excellenter atque perfectior est, praecipit etiam inimicum diligi, et transgressorum huius legis ultionem expectare debere inuit, cum dixit: *Qui gladio ferit, gladio*

*peribit.* Ut igitur lex ab omnibus servetur, nec gladiorum impunitas a quoquam sperari possit, et qui virtutis amore nolunt, saltem formidine poenae a vetitis abstinent, ad officium nostrum spectare duximus, illa quae pro pace et quiete civitatum et terrarum, temporali domino nobis et S. R. E. mediate vel immediate subiectarum, ac civium et incolarum in eis degentium, praedecessoribus nostris Rotutius Pontificibus statuta et ordinata fuisse conuperimus, ut eo maiorem obtineant firmatatem, quo saepius fuerint apostolico praesidio communita, nostri praesidi immunitate corroborare, ac etiam de novo statdere et ampliare, prout rationabiles causae persuadent, ei in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem, postquam per <sup>Pius II. a. 1503</sup> felicis recordationis <sup>Paulum</sup> Papam II etc. <sup>1.</sup> <sup>bullam hab. cit.</sup>

§ 2. Et deinde cum in alina etc. piae <sup>Paulus II. a. 1503</sup> memoriae Paulus Papa II etc. <sup>2.</sup> <sup>edidit hic. cit.</sup>

§ 3. Ac successive recolendae memoriae Sixtus Papa IV, similiter praedecessor noster, accepto per eum quod contenta in literis Pii praedecessoris huiusmodi, a certis annis tunc elapsis citra, non fuerant observata, et ex illorum non observantia subditae praefatae Ecclesiae procliviores fuerant ad homicidia committenda, ac fere passim quotidie homicidia perpetrabantur; et homicidae praefati ideo ad illa committenda prouinciores existebant, quia sperabant latere, et suorum excessuum remissionem consequi facile posse; ac detestabilem et horrendam talium sicariorun nequitiam, ad aliorum cautelam, iuris remedii prosequi studio cupiens indefesso, habita super iis cum fratribus suis praefatae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, de illorum consilio, per suas li-

<sup>1</sup> Omititur residuum narrativa, quia ipsum bullam habes tom. v. pag. 156. *Ad referendum.*

<sup>2</sup> Omititur narrativa huius bullae, quoniam ipsum bullam habes ibidem, pag. 186. *Flores.*

teras, decretaque Pii praedecessoris huiusmodi ac, prout illa concernebant, omnia et singula in dictis literis Pii praedecessoris praefati contenta approbaverat, et robur perpetuae firmitatis obtinere debere decreverat ac voluerat; et, de eorumdem fratribus consilio, statuerat et ordinaverat quod condemnati eatenus, et quos in posterum condemnari contigeret ubilibet, in civitatibus, terris et locis praedictis pro homicidio, sive ut principales sive ut auxiliari, consilium vel favorem praestantes, suarum condemnationum remissionem aut contra illas salvumconductum et licentiam secure in loco patrati criminis vel infra quinquaginta milliaria, ut praefertur, propinquu<sup>1</sup> nullatenus obtinere possent ab alio quam a Romano Pontifice, qui pro tempore esset; et alicuius alterius, etiam legati de latere, remissio nemini suffragaretur. Et si forsitan cotingeret eundem Romanum Pontificem ad remissiones sive salvumconductum huiusmodi procedere, talis remissio per praeoccupationem processione censeretur, et nemini prodosse posset, nisi in illa verus literarum Sixti praedecessoris huiusmodi tenor de verbo ad verbum, non autem per clausulas idem importantes, insertus foret, ac specifica et determinata causa exprimeretur, quae eundem Romanum Pontificem induceret ad derogandum eisdem literis Sixti praedecessoris, quae cum tam matuta deliberatione ab eodem praedecessore emanarunt.

*Julius II edit. aliam constitutionem habet citatum.*

*Leo X alterum per indicacionem.*

§ 4. Et demum sanctae memoriae Iulius Papa II, etiam praedecessor noster, etc. 2.

§ 5. Cum similis memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor noster, etc. 3.

§ 6. Cum autem, sicut facti notorietas attestatur, plures Urbis, civitatum, terra-

<sup>1</sup> Deest aliiquid, fortasse *morandi* (n. r.).

<sup>2</sup> Omititur narratio huius bullae, quia eam habes tom. v, pag. 413, *Cum homine.*

<sup>3</sup> Omititur itidem haec narratio bona, si quidem eam habes ibidem, pag. 737, *Omnes.*

rum, castrorum, locorum et tenimentorum ac regni et partium praedictorum contra literas praedecessorum huiusmodi elata cervice devenire, et se adversus iustitiae clypeum et tutelam rebellis constituire praesumant; ac censuras et poenas praedictas in eisdem literis contentas sensu reprobo parvipendere non vereantur, in animarum suarum perniciem, divinae Maiestatis offensam et reipublicae laesione; nos, quorum est sceleratorum insolentiis, quibus adversus Deum et proximum ac praedictae Sedis auctoritatem veluti catholicae professionis inimici saeviunt, salubriter reprimendis, ne ipsorum invalescat praesumptio, et perversitas extollatur, intendere, sed criminosorum temeritatem (ultrice iustitia) cohibere; ne literae praedictae, quae provida deliberatione ab ipsis praedecessoribus emanarunt, contemptibiles reddantur, sed excessuum perpetratorum debita animadversione puniantur, opportunis remedii providere volentes, motu proprio, non ad aliquorum nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia, singulas Pii, Pauli, Sixti, Iulii et Leonis, praedecessorum, literas huiusmodi, cum statuti, ordinationis, extensionis, additionis, inhibitionis, decreti, declarationis, confiscationis, incorporationis, applicationis, voluntatis et mandati ac omnibus et singulis aliis in eis respective contentis clausulis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et innovamus, ac perpetua roboris firmitate subsistere, et per singulos, quos literae ipsae concernunt, sub excommunicationis, anathematis, maledictionis, infamiae, suspensionis, diffidationis, criminis laesae maiestatis, seditionis, rebellionis, confiscationis, depositionis, privationis, inhabilitatis et interdicti ac aliis censuris et poenis ecclesiasticis et temporalibus in eisdem literis contentis, quas contrave-

nientes eo ipso incurvant, perpetuo inviolabiliter observari debere decernimus.

§ 7. Illasque etiam ad hoc, ut homicidae, siccarii, exititii, criminosi, rebelles aliquie infames, propter homicidia aut alia nefanda per eos perpetrata excessus, criminia et delicta in civitatibus, terris, castris vel locis eorum seu in quibus tunc morabantur banniti et condemnati, etiam habita pace ab haeredibus, filiis seu consanguineis occisorum aut partium laesarum, non solum a locis circumvicinis usque ad quinquaginta milliaria, sed etiam ab omnibus et singulis civitatibus, terris, castris et locis, etiam regni et partium praedictorum, nobis et dictae Romanae Ecclesiae quomodolibet, mediate vel immediate, subiectis, banniti et exiles sint et esse censeantur; nec in illis seu eorum aliquo, etiam praetextu cuiusvis licentiae, salvicconductus, remissionis, reductionis, revocationis vel alterius gratiae per eos desuper quomodolibet pro tempore obtentae, morant trahere possint; et si in eis resederint vel reperti fuerint, capi, detineri et incarcерari, ac, iuxta criminum et excessum per eos perpetratorum qualitatem et literarum pii praedecessoris huiusmodi tenorem, sub poenis in eisdem literis contentis, per officiales civitatis, terrae, castri vel loci in qua vel in quo deprehensi fuerint, debitis poenis plecti, seu inde educi, et ad forum seu officiales, ad quos criminum et excessum eorumdem punitio de iure vel consuetudine pertinet, remitti debeant, extendimus et ampliamus. Et nihilominus praemissa omnia et singula, prout per Pium, Paulum, Sextum, Iulium et Leonem, praedecessores praefati, statuta et ordinata, inhibita, decreta et declarata fuerunt, ita ut duces, barones, marchiones, comites, domini temporales, vicarii, feudatarii, capitanei, magnates, principes, communitates, cives, officiales et personae ac alii, ad quos pra-

*Et articulus hoc  
meridas non re-  
tinet a loco de-  
bet per 50 mil-  
lia, ut non-  
uerat Pius II,  
sed a quibus-  
cumque terris  
et locis S. R. E.  
exiles esse de-  
beret;*

diciae et praesentes literae concernunt, ac ipsorum singuli, literas et in eis contenta huicmodi non observantes et illis quomodolibet, directe vel indirecte, contravenientes ac eis adhaerentes, eorumque fautores et complices, singulas censuras et poenas praedictas eo ipso, absque alia declaratione, incurvant et incurrisse censemuntur de novo.

§ 8. Quodque duces, barones, marchiones, comites, domini in temporalibus, vicarii et feudatarii civitatum, terrarum, castrorum et locorum, etiam regni et partium praedictorum, nobis et eidem Ecclesiæ immediate subiectorum, aliquos nostros et dictæ Ecclesiac hostes et inimicos aut subditos exiles, bannitos et facinorosos, cuiuscumque status vel conditionis fuerint, publice vel occulte, ullo umquam tempore, recipere et acceptare nullatenus praesumant. Et si aliquos ad eorum dominia et territoria confugere contigerit, illos ex eorum dominiis vel territoriis huiusmodi expellere, seu ad simplicem iussionem vel requisitionem nostram vel successorum nostrorum, quo voluerimus, seu successores ipsi voluerint, tute conduci facere; ac quod praemissa a suis subditis inviolabiliter observentur, omni excusatione cessante, cum effectu curare, sub similibus privationis et rebellionis ac criminis laesas maiestatis poenis, si contrafacerint, eo ipso incurrendis.

§ 9. Necnon, ut homicidae, fautores et complices praefati facilius capi et puniri possint, quod communitates civitatum et universitates terrarum, castrorum et locorum, in quibus seu quorum territorio, districtu et ditione dicta homicidia perpetrabuntur, sub interdicti ecclesiastici et duorum millium per communitates ac nullæ ducatorum per universitates: necnon civitatibus, terrarum et locorum eorumdem donicelli, barones, vicarii aut alii in temporalibus domini, sub maioris ex-

*Recepientibus  
homicidios im-  
potentia poena &c  
expressa.*

*Communitatis  
et alii sub par-  
tibus, de quibus  
hic, tenaciora-  
per homicida-  
complices et  
fautores.*

communicationis latae sententiae et quinque millium ducatorum auri, Cameræ Apostolicæ irremissibiliter applicandorum, eo ipso, absque alia declaratione, incurrendis poenis, eosdem homicidas, complices et fautores statim capere, ac omni exactissima diligentia, de qua per publica documenta fidem etiam facere teneantur, capi facere. Et si eos capere nequiverint, statim commissum homicidium universitatibus seu incolis et habitatoribus oppidorum circumviciorum, ad quae declinabunt aut declinare poterunt, notificari. Communitates vero et domini in temporalibus praedicti, ad quorum dititionem tales declinabunt, cum primum id ad eorum notitiam devenerit, eos apprehendere seu apprehendi. Quod si non potuerint, similiter id universitatibus seu incolis et habitatoribus vicinorum oppidorum et locorum, ad quae declinabunt aut verisimiliter declinare poterunt, insinuare, et captos ad eorum iudices ordinarios traducere et tradere, sub similibus poenis, teneantur et debeant, statutum, ordinamus, inhibemus et declaramus.

§ 10. Et ne facilitas veniae incentivum praebeat delinquendi, quibusvis dictae facilius qui-  
buscumque con-  
cessas abso-  
lutam homicidas  
retrodat.

Sedis legatis, etiam de latere, ac nuncius et provinciarum rectoribus, necon nos-  
tris et dictac Romanae Ecclesie vicariis in temporalibus pro tempore existentibus et praefatis communiatibus, omnem super absolutionem homicidiorum huiusmodi per nos et praedecessores nostros Romanos Pontifices ac Sedem eamdem, sub quavis forma et verborum expres-  
sione, concessam, approbatam et innovatam auctoritatem et facultatem revocamus, cassamus, irritamus et annullamus. Et si quando similes absolutiones per nos et successores nostros Romanos Pontifices ac Sedem praefatam concedi contigerit, illas per iudices et officiales, ad quos pertinet, nisi trinae literae aposto-

liae, sub intervallo unius mensis, pro singulis literis huiusmodi, expressa derogatione praesentium, desuper emanaverint, nullatenus admitti vel observari voluntus.

§ 11. Quocirca dilectis filiis Francisco, tituli Sanctae Mariae in Transtiberini presbytero cardinali, nostro et pro tempore existenti camerario, Cameræ Apostolicæ clericis et praesidentibus ac universis et singulis legatis provinciarum nostrarum et aliis rectoribus et gubernatoribus ac officiis civitatum, terrarum et partium praedictarum, nobis et dictæ Ecclesiæ mediate vel in immediate subiectarum, motu simili mandamus quatenus praesentes literas solemniter in singulis provinciis, civitatibus, terris et locis praeditis publicari, neconon omnia et singula in eis contenta inviolabiliter observari faciant et mandent. Contrafacentes quosvis, cuiusvis status, gradus, ordinis vel præminentiae sint, sententias, censuras et poenas ante dictas damnabiliter incurrisse declarant, et declarationem huiusmodi per eos faciendam in libris maleficiorum conscribi et adnotari mandent et faciant. Necnon capitales praedictas sententias a ministris iustitiae, absque aliquo incursu irregularitatis, exequi procurent; reales au- tem irremissibiliter exigant, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sacerularis; neconon, pro exactione poenarium pecuniarium huiusmodi contra communites et universitates ac eorumdem inobedientium in temporalibus dominorum vassallos, propter eorum huinsmodi inobedientiam, represalias concedant, nec realieret et cum effectu exequi faciant.

§ 12. Attentius hortantes et requiretes in Domino, barones et dominicellos ac in temporalibus dominos dicti regni, neconon illius provinciarum, civitatum, terrarum et locorum gubernatores et officiales, pro tempore existentes, ut praefatos homicidas,

Excoletores i-  
taliae, compiti-  
tione depositi.

Domicelli et ba-  
rones remittant  
homicidas eten-  
tem, non complice-  
re ad officiales Se-  
dis Apostolicæ.

fautores et complices capiant, et capi procurent, captosque ad praesides nostrarum provinciarum, unde ipsi homicidae, fatores et complices originem traxerint, conduci et eis realiter consignari similiter cum effectu faciant.

Clementes de-  
fogatioris.

§ 13. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, quae dicti praedecessores in praefatis eorum literis voluerunt non obstar, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisiim ab eadem sit Sede indultum quod interdic etc.

Nulli ergo etc.

Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimoquarto, pridie idus iunii, pontificatus nostri anno primo.

Dat die 12 iunii 1524, pontif. anno I.

## X.

*Approbatio congregationis Clericorum Regularium (qui deinde Theatini nuncupati sunt) cum elargitione omnium gratiarum et privilegiorum congregationis Canonorum Regular. Lateranensium.*

Clemens Papa VII venerabili fratri Iohanni Petro, episcopo Theatino, et dilecto filio Caetano, presbytero Vicentino, ac eorum sociis et successoribus.

Exponi nobis nuper fecistis quod vos Quidam, et nonnulli alii eiusdem propositi socii quiescetis De servitio veleno- tri, sub habitu clericali, in eorum et de communione sacra- mentorum et de Deo servire, et illi magis pio desiderio ad haerere posse, tria substantialia religiosae vitae, paupertatis scilicet, castitatis et obedientiae vota emittere, et sub solito ac communi habitu clericali in unum habitantes et in communia viventes, ac Deo humiliter et devote, quantum Ipse dederit, servien-

tes, sub nostra et Apostolicae Sedis humili et immediata subiectione et speciali protectione, clericalem vitam dueere decrevistis; supplicarique nobis fecistis ut, de nostrae atque huius sanctae Sedis Apostolicae plenitudine potestatis solita clementia, in praemissis benigne annuentis, de eis, quae ad huius vitae propositum conducere aut quomodolibet expedire videntur, vobis, sociis successoribus que vestris provide videare dignaremur.

§ 1. Nos, qui omnium christifidelium prius et honestis desiderii liberter annuimus, vestrum in hac parte laudabile desiderium plurimum in Domino commendantes, vestrisque huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis et cuiilibet vestrum ut, quandocumque visum fuerit, possitis tria substantialia religiosae vitae, ut petitis, paupertatis, castitatis et obedientiae vota publice emittere, et in manibus cuiuscumque presbyteri saecularis vel cuiusvis Ordinis regularis solemniter profiteri, ac sub solito et communi habitu clericali, sub que nomine et nuncupatione clericorum regularium in communi ac de communia viventes, in locis religiosis aut saecularibus, prout vobis ab illis, quorum loca ipsa fuerint, concessum fuerit, seu expedire videbitur, sub nostra et sanctae huius Sedis Apostolicae immediata subiectione et speciali protectione, in unum habitare.

§ 2. Atque ex vobis inter vos singulis annis superiori eligere, praepositum nuncupandum, qui usque ad triennium, et non ultra, confirmari possit.

§ 3. Aliosque quoscumque saeculares clericos, quavis dignitate fulgentes, seu laicos, qui, Deo inspirante, ad huiusmodi vitae propositum et communem vivendi modum sese conferre voluerint, recipere; et, post annum probationem, ad talem trium votorum professionem, in manibus superioris seu praepositi emittendam, ad huiusmodi communem vivendi modum admittere.

Qui eis item  
impetratur, ea-  
demque sub Se-  
dis Apostolicae  
protectione re-  
cipi;Præpositum-  
que eligendi;Alios ad Belli-  
gationem reca-  
pient;

*Constitutiones  
que operationes  
videndi facultas  
in eucodicis*

§ 4. Ne non statuta quaecumque, ordinaciones et constitutiones de omnibus et singulis, quae ad huiusmodi vitae propositum conducere, moresque et institutum honeste et devote clericaliter vivendi concernere videbuntur, de missis praecipue et aliis divinis officiis seu horis canoniceis, prout vobis melius videbitur, celebrandis et recitandis, licita tamen et honesta, rationabilia et bonis moribus et sacris canonicibus non contraria, facere, edere et pro tempore facta et edita corrigerem, reformare, et in parte vel in totum immutare; ac de novo alia, prout vobis expedire videbitur, instituere et ordinare, ac iuxta illa vivere, quae, postquam a vobis condita, edita, reformata, instituta aut immutata et ordinata, ac nobis seu successoribus nostris exhibita fuerint, apostolica auctoritate approbata et confirmata sint et esse cenantur.

§ 5. Et ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, indulgentiis, facultatibus, libertatibus, auctoritatibus, indultis, favoribus, concessionibus et gratiis spiritualibus et temporalibus, quibus potiuntur et gaudent, aut in futurum polient et gaudelunt canonici regulares Lateranensis congregationis, personae et loca eorum, vos, personae et loca vestra uti, potiri et gaudere possitis. Quorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et de verbo ad verbum insertis haberi volumus, ita ut literae apostolicae super eisdem privilegiis, exemptionibus<sup>1</sup>, concessionibus et gratis eisdem concessis vel pro tempore concedendis, mutatis dumtaxat nominibus, cognominibus<sup>2</sup> et diebus, ad libitum vestrum, expediti possint, perinde ac si illa omnia et singula non solum per clausulas generales, sed per eorum tenorem de verbo ad verbum expressionem et insertionem suissent vobis per has nostras literas, sub hac ipsa die, expresse et specialiter concessa, tenore

<sup>1</sup> Cherubinius addit *immunitatione* (n. r.). <sup>2</sup> Ille quoque addit et *invocationibus* (n. r.).

praesentium, ex certa nostra scientia et ex apostolicae plenitudine potestatis, vobis ac sociis et successoribus vestris in perpetuum concedimus pariter et indulgemus, et ad premissa omnia et singula, quibuscumque impedimentis et contradicitionibus amotis, liberam plenamque auctoritatem et facultatem elargimur.

§ 6. Non obstantibus nomine, dignitate et officio episcopali, quae Ioanni Petro supradicto per alias nostras literas reservavimus, apostolicisque aut aliis generalibus aut specialibus constitutionibus, ordinacionibus, etiam iuramento aut alia quavis firmitate roboratis, etiam si quae specialiter seu de verbo ad verbum exprimenda essent, quae pro expressis haberet, et quibus, quoad effectum praesentium dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, aliquis contraria non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub ann. Piscatoris, die xxiv iunii m DXXIV, pontificatus nostri anno I.

D. die 24 iunii 1524, pontif. anno I.

*Contraria de-  
rogata.*

## XI.

*Declaratio circa expensas fieri permissas  
militiae de Calatrava, Ordinis Cisterciensis,  
de communi thesauro dictae  
militiae<sup>1</sup>.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Romanus Pontifex, ex iniuncto sibi de super apostolicae servitutis officio, ad ea libenter intendit, per quae singuli christifideles, sub regularibus praesertim militiis, pro fidei catholicae defensione institutis, militantes, expensas necessarias et alia onera eis pro tempore incumbentia, abs-

*Ezardum.*

<sup>1</sup> De hac militia atque thesauro vide in constitutione xi Iulii II, tom. v, pag. 466, *Romani*; et alia in constitutione iv Adriani VI, tom. vi, pag. 13, *Dum intra*.

que aliquo conscientiae scrupulo subire  
valeant, eorumque et catholicorum regum  
desuper sibi supplicantum votis libenter  
annuit, prout id conspicit in Domino sa-  
lubriter expedire.

§ 1. Sane, carissimus in Christo filius  
noster Carolus Romanorum rex illustris, in  
imperatorem electus, qui etiam Castellae,  
Legionis, Aragonum et utriusque Siciliae  
rex, per Sedem Apostolicam deputatus,  
militiae de Calatrava, Cisterciensis Ordinis,  
perpetuus administrator extitit, suo et di-  
lectorum filiorum universorum, priorum,  
praecceptorum, fratum et militum dictae  
militiae huiusmodi <sup>1</sup> per dilectum filium  
Ramirum Nuñez de Aguilera, praeco-  
ptorem domus de Mestanca, militiae et Ordinis  
praedictorum, Toletanae dioecesis, nun-  
tium suum super hoc ad nos destinatum,  
nuper nobis exponi fecit quod, postquam  
olim pro parte clara memorie Ferdinandi,  
Aragonum et Siciliane praedictorum tunc  
regis, ac eiusdem militiae perpetui ad-  
ministratoris per Sedem eamdem etiam de-  
putati, felicis recordationis Iulio Papae II,  
praefeces, nostro, expositum fuerat etc. <sup>2</sup>

§ 2. Dicta militia ex tunc thesaurem  
ipsum, iuxta formam statutorum, ordina-  
tionum et literarum praedictarum habere-  
tur. Et licet exinde omnes et singulas expensas  
pro necessitatibus, negotiis, rebus, honore  
et utilitate ciuidem militiae ac illius mo-  
nasteriorum et locorum, illorumque one-  
rarium eis pro tempore incumbentium nec-  
essarias supportare et facere potuisse cre-  
dunt <sup>3</sup>; tamen ipsi vel eorum aliqui, qui  
timoratae et scrupulosae conscientiae ex-  
stunt, pro eorum conscientiarum tutiori  
cautela, illas, quas hactenus facere con-  
sueverunt, et alias similes vel dissimiles  
necessarias expensas, sive sint pro defen-  
sione et protectione praeditis, sive etiam